
Terça-feira
1 de Abril de 2025
16 - Ano XIII - Nº 3175 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTHCQTC3QZY3RJAWODDFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação 
LAURO DE FREITAS – BAHIA 

 

Rua Amarílio Thiago dos Santos, 144. Centro.  
Referência: Aldeias de Segurança e Cidadania, Casa 06. 

E-MAIL: cmelf2016@gmail.com 
 Página 1 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.463, DE 1º DE ABRIL DE 2025 

 

Nomeia membros titulares e suplentes do Conselho Municipal 

de Educação de Lauro de Freitas, para o biênio 2025-2027 e 

quadriênio 2025-2029, na forma que indica e dá outras 

providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art.1º Ficam nomeados os integrantes do Conselho Municipal de Educação de Lauro de 

Freitas, nos termos abaixo indicado: 

a) Gestor(a) Municipal de Educação: 

Titular quadriênio (2025-2029): Tamires Silva de Andrade 

Suplente quadriênio (2025-2029): Vanilson Santos da Luz 

 

b) Assessor(a) Técnico da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular quadriênio (2025-2029): Thiago Brandão Palmeira 

Suplente quadriênio (2025-2029): Francisco Lima dos Santos Júnior 

 

c) Representantes Coordenação Pedagógica da SEMED: 

Titular quadriênio (2025-2029): Jamile dos Santos Ferreira 

Suplente quadriênio (2025-2029): Nataly Farias de Góes 

 

d) Representantes do Sindicato dos Servidores da Educação:  

Titular quadriênio (2025-2029): Marcos Fellipe Costa Marques 

Suplente quadriênio (2025-2029): Washington Luís de Andrade Cardoso Júnior 

Titular biênio (2025-2027): Rafael Henrique Costa Santos de Jesus 

Suplente biênio (2025-2027): Jaqueline Santos de Souza 

 

e) Representantes dos Grêmios Estudantis das Escolas públicas: 

Titular quadriênio (2025-2029): Amanda Cristina Nogueira de Jesus 

Suplente quadriênio (2025-2029): Luiza Amorim Silva Correia 

 

Titular biênio (2025-2027): Júlia Jesus de Almeida  

Suplente biênio (2025-2027): Luiz Henrique da Cruz Santos 

 

 

f) Representantes dos Pais de Alunos da Rede Pública Municipal: 



Terça-feira
1 de Abril de 2025
17 - Ano XIII - Nº 3175 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTHCQTC3QZY3RJAWODDFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Conselho Municipal de Educação 
LAURO DE FREITAS – BAHIA 

 

Rua Amarílio Thiago dos Santos, 144. Centro.  
Referência: Aldeias de Segurança e Cidadania, Casa 06. 

E-MAIL: cmelf2016@gmail.com 
 Página 2 

Titular quadriênio (2025-2029): Marlene Santos Barreto 

Suplente quadriênio (2025-2029): Gilberto Machado da Silva Filho 

Titular biênio (2025-2027): Patrícia Araújo Pianchão da Silva 

Suplente biênio (2025-2027): Damiana de Castro 

g) Representantes das Escolas Privadas: 

Titular quadriênio (2025-2029): Cristina Teixeira Souto  

Suplente quadriênio (2025-2029): Wancleyde Dantas Lima França 

h) Representantes Diretores de Unidades da Rede Pública Municipal: 

Titular biênio (2025-2027): Luciano dos Reis Silva 

Suplente biênio (2025-2027): Alda Esther Santos Santana de Oliveira 

i) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Juventude 

e Lazer: 

Titular biênio (2025-2027): Deivison da Silva Santos 

Suplente biênio (2025-2027): Neuza do Carmo de Jesus 

j) Representantes Departamento de Políticas de Igualdade Racial: 

Titular biênio (2025-2027): Vitor Valmor Santos de Jesus 

Suplente biênio (2025-2027): Rudy Francisco Ribeiro Soares  

k) Representantes Secretaria de Políticas para as Mulheres: 

Titular biênio (2025-2027): Carla Tatiane Fagundes de Carvalho Santana 

Suplente biênio (2025-2027): Ana Clara Martins Ribeiro 

l) Representantes de Org. Não Governamentais da área ambiental: 

Titular quadriênio (2025-2029): Márcio José Loureiro de Castro 

Suplente quadriênio (2025-2029): Lucimaria Conceição Borges Cruz 

m) Representantes de Associações de moradores do município: 

Titular quadriênio (2025-2029): Shayana Busson dos Santos 

Suplente quadriênio (2025-2029): Antônio Roberto dos Santos 

 

Titular biênio (2025-2027): Carmem da Silva Santos 

Suplente biênio (2025-2027): Sandra Maria Guido do Nascimento 

 

 

 

 

 

 Marcos Fellipe Costa Marques 

Presidente do CME 


